Insignia sex: cathedra, liber, birretum, annulus,
osculum pacis, benedictio.

Procedam igitur in Christi nomine ad primum; et primo
et principaliter do et trado tibi cathedram doctoralem seu
magisterialem, quae vere sedes doctoralis dicitur, juxta notata
Johannis Andreae in Clementinis lib. 1lII. tit. VII. De
sepulturis ¢. 2: Dudum. Et hanc cathedram nullus sine li-
centia potest ascendere, quia est signum perfectae nobilitatis,
quum quis sederit cum senioribus, juxta illud Proverbiorum
cap. ultimo?) XXXI. v. 23: Nobilis vir in portis ejus quum
sederit cum senatoribus®). Duxi ergo te in altum, (Luc. V.
4.) et elevavi e, in cathedra seniorum locando, praemeditans,
quod sic Psalmista?®) fieri praecepit dicens: Exaltent eum in ec-
clesia plebis et in cathedra seniorum laudent eum.%) (Psalmo
CVIL v. 32.) Provideas ergo, quod bene sedeas super illam,
nam, qui bene sederit super cathedram, honorem accipit ca-
thedrae, qui vero (f.203v.) male [sederit], injuriam facit cathe-
drae. (Decreti p. 1. dist. XL. ¢. 12: Multi sunt sacerdotes.).

Hanc doctoralem cathedram tibi do specialem,
sedem laboris — requiem, levamen honoris.

1) Diefe Stelle ift von Parvleberg unridhtig citivt d. 42.

2) Gine anbere Promotionsrede, weldhe die Hier angefithrte Stelle Spriidhw.
©al. XXXI. 23 al¢ Thema Bat, findet fich unter den Handjdhrijten der Kivhens
bibliothet C. I. f. 352—856. Bgl. Py, Rubenowbibliothef p. 108.

8) Senatoribus. Br. [, Senioribus,

4) Psalmista. Br. l. propheta.

5) Diefe Stelle {ft von Parleberg unridtig cmu Ps. 106, auch eos fiir
eum verfdhrieben. Br. L proverb.
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Secundo procedam ad traditionem libri. Nam -ex quo
tu, fili mi, post ademptionem cathedrae proprietarius scientiae
sacri juris canonici effectus es. Consonum mihi videtur, ut
per traditionem libri possessicnem ejus apprehendas. ([Conf.] ad
hoc Decretal. lib. I. tit. IV. De consuetudine, ¢. 2: Ex lit-
teris.). Et ideo trado tibi librum et non quemcunque, sed
librum aureum Decretorum, signatum manu angeli, juxta illud:
Accipe librum apertum de manu angelil), (Apocalyps. Joh. c.
X. v. 8.), ut dicere possis verba canonis: Habeo librum conti-
nentem in se canones. Kt hunc librum primo tradam tibi
clausum, ne margaritas hujus inclitae scientiae projicias ante
porcos, communicando indignis. (Decreti p. 1. dist. XLIIL e.
2: In mandatis.) Deinde trado tibi illum apertum, ut si aliqua
quaestio in medium producta fuerit, ad te velut apertum juris
interpretem recurratur. Non recedat ergo hoc volumen de
te, sed custodias et facias omnia, quae scripta sunt in eo.
(Josuae L v. 8.).

Accipe decretorum?) spiritualis philosophiae,
attingit apicem et docmata summa sophiae.

Tertio tradam tibi birretum, nam ex quo effectus es
proprietarius et etiam possessionem adeptus sacri juris cano-
nici. Dignum est, ut imponam capiti tuo magisterialem coro-
nam. Nam corona est signum regni et perfectionis, quia est
circularis angulo carens, in signum carentiae sordium, ut dicit
glossa in Clementinis 1II. tit. I. De vita et honestate cleri-
corum, c.2: Quoniam. Dico ergo illud, (Apocalyps. II. 10.3):
Dabo tibi coronam vitae, esto fidelis; et illud, (Apocalyps. IV.
10 —11.): Mittebant coronas suas ante thronum, dicentes:
Dignus est accipere gloriam et honorem! Et quia corona
est signum victoriae, quia dicitur, (Apocalyps. VL. 2.): Data
est ei corona, et exivit vincens, ut vinceret! —, loco igitur co-
ronae victorialis imponam capiti tuo birretum in praemium laun-
reae quaesitae.

1) Juxta illud: Accipe librum apertum de manu angeli. Diefe Worte
feblen in Brodmannns Ausgabe.

2) Bei dem Worte Decretorum ift das Wort librum zm ergdngen.
8) Diefe Stelle it von Parleberg unridhtig Apoc. L. citivk

10*
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Accipe birretum, varia virtute repletum,
quod tollat fletum, bravium?) tribuat tibi laetum.

Quarto, ut haec sacratissima juris canonici scientia tuo
celeberrimo ingenie perpetuo sit copulata, annulo aureo tibi
eam desponsabo, juxta illud, (Luec. XV. 22.): Date annulum in
manum?) ejus! Et hanc®) sanctam scientiam dabo tibi tanquam
sponsam ornatissimam, dicens cum evangelista Matheo, ipsius
cap. 1. 13. (20): Accipe conjugem tuam; et habetur trans-
sumptive4) in Decreti parte Il. caus. XXVIIL. quaest. II. c. 12:
Qui desponsatam. In cujus desponsationis signum annulum
sureum tibi trado et in quarto tuo digito inponam propter venam
sanguinis, quae ex illo procedit ad cor. (Decreti p. Il. caus.
XXX. quaest. V. ¢. 7: Foeminae, §.3.). Et sic sacri juris ca-
nonici vera philosophia vere uxor tuas dicetur, nam hodie
sponsus sponsam per digitum fidei annulum insignitum sibi
desponsavit. (Decreti p. II. caus. XXX. quaest. V. c.3: NostratesS).

Annulum ornatum, ex auro puro formatum,
tibi do piae in desponsationem philosophiae.

Quinto do tibi osculum pacis, per quod consensus et
dilectio demonstratur. (Decreti p. IIl. De consecratione, dist.
IL c. 9: Pacem; Decretal. lib. Il tit. V. De praebendis et
dignitatibus, ¢. 25: Dilecto filio.). Nam per osculum videtur
quis alium salutare, et, qui alium salutat, praesumitur ejus
amicus. (Notatur in Decreti p. I. dist. LXIIL ¢. 29: Quum
Hadrianus secundus.) Ut igitur tu in antea®) debeas hufc
canonicae scientiae et philosophiae perpetuo adhaerere, ego
nomine ejus in signum perfecti consensus do tibi osculum,
dicens cum Isaac patriarcha: Accede ad me et da mihi osculum,
fili mi, (Genes. c. XXVIL v. 26.) ut adimpleatur in te illud,
(Luc. XV. 20.) videlicet: Cecedit super collum ejus et osculatus

1) Bravium, Boafsiov bedentet praemium.
2) 3u Pavleberg s Manufeript fleht in manu; 8) u. f. hanc hec.
4) Transsumptive. Br, [. transuperne.

8) 3u Parlebergs Manufeript fleht Mirantes, in bden Wuég. . Decr.
Nostrates.

6) In antea. Br. [ ut antea.
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eum, non tamen oscilo Judae in signum traditionis, sed osculo
Mariae in signum verae et perfectae dilectionis.

Osculo dulcioris?) vinculo tibi jungar amoris,.

pacem honoris donum tribuatque favoris.

(f. 203 v.) Sexto et ultimo dabo tibi paternalem?) bene-
dictionem, sicut dedit dominus Bartolus de Saxofer-
rato domino. Baldo, filio suo, quum promovit eum. in. doc-
torem anno MCCCXLIIII3), ut recitat Baldus in lege unica
in fine Cod. lib. V. tit. VIL.. Si quacunque praeditus potestate —;
et valet talis benedicto?), quia benedictio patris filiorum domos
confirmat, (Ecclesiast. Jes. Sir:. 111 10.; et Decreti p. II. caus.
XXIV. quaest. III. c. XI. §: Sed qui.) et divites eos facit,
(Proverb. X. v. 22.), Benedictio ergo sit tibi, fili mi, (Tho-
biae, c. VII. 7.) et benedictus eris inter omnes populos. (Deu
teronom. VII. 14.). Et quia principaliter mei non est benedi-
cere, sed illam ab omnium patre et creatore postulare, quum
scriptum sit, (Numer. ¢, VI. v. 27.): Ponite nomen meum
super filios Israel, et ego benedicam eos! (Decreti p. Il. caus. I.
quaest. I. ¢. 96: Dictum est a Deo in Numeris VL), et bene-
dictio domini in mercedem justi festinat. (Ecclesiast. Jes. Sir..
c. XL v. 24.). Dico ergo cum Isaac: Qui benedixit tibi, sit
ille benedictus, et, qui maledixit tibi, maledictionibus repleatur.
(Genes. XXVII. 29.). Et quum omnis. benedictio a Superio-
ribus descendat, ipsum Altitonantem supplici prece exoro,
ut te omne per aevum in terra benedictum constituat.

In crucis hoc signo triumphabis tu cum maligno,
hostibus invictus, per Cristum sis benedictus.

1) Dulcioris. Br. L dilectoris. JIn Parlebergs Manufeript it Dul-
coris gefdyrieben.

2) Paternalem. DBy L principalem.

8) Diefe Resart gibt Savigny Gefh. b. RN. R. £ M. VL p. 210. I
Parlebergs Manufeript, dem audy Brodm ann gefolgt ift, fo wie bei Pan-
girolus de cl. leg. int. IL 70 unbd in bem Ausgaben bed Baldus, Taur. 1576,
Ludg. 1586; Ven. 1615 lauten bdiefe Worte: Domino Bartholomaeo (Bartolo)
filio suo, quum promovit eum in doctorem anno MCCCXCIIII (Ven. M388).
Diefe Besart Tann aber nidyt vichtig fein, ba Bartolus fhon 4857 flarb Baldus
wird filius fatt discipulus genannt.

4) Benedicto. By, (. benedictio.
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Auctoritate igitur apostolica, qua fungor in hac parte,
pronuntio te filium meum primogenitum sacri juris cano-
nici seu Decretorum doctorem eximium, et do tibi licen-
tiam et autoritatem in facultate juris canonici legendi, dispu-
tandi, practicandi, interpretandi, aliosque promovendi, et om-
nia alia et singula faciendi, quae ad hune gradum spectant,
hic et ubique locorum. — In nomine sanctae et individuae tri-
nitatis, patris et filii et spiritus sancti — Amen.

Ut igitur omnes hilariter hunc actum concludamus,
cantemus omnes pariter: Te deum landamus;
et impnol) dicto concorditer ad prandium eamus.

(Anno MCCCCLX dominus Hinricus Rubenowe, utrius-
que juris doctor collegit illam collationem pro domino Her-
manno Slupwachter, cum qua promovit eum in doctorem
Decretorum, feria secunda post Purificationis Mariae. Secun-
dum cujus tenorem?) et modum dominus Gerwinus Ronne-
garwe, legum doctor dominum Johannem Parleberch in
legum doctorem, ut supra, promovit. Laus Deo.)

Ginen Ginblid in vie littevarife Biloung eines Profeffors ber damaligen
Beit gewinnen wir durd) einen Auffap bes BProfeflors Guwaldbus Kiene de
poetica, etwa {. J. 1473 verfaft. Diefer, von bemfelben manu propria gefdyries
ben, befindet ficy unter den Handfdyriften der Kivchenbibliothe! ju St. Nifolai in
Band 15, B. X, f. 480, 36. b. (Bgl. Ryl, Rubenowbibliothef p. 86.) Gn:-
waldbus Klene war hier von 1478 —1484 Profeflor in der philofophifchen und
furiftifhen Fafultat, und lief 1483 bas noch erfhaltene Defanatbucy der philofos
. phifdyen Fatultdt einbindben. (Bgl. Kof. Sefh. b. Univ. L. p. 129, IL. p. 289;
PBy!, Rubenowbibliothel p 134.)

1) Impnus, Impnarius {ft eine mittelalieriidhe Form fiit hymnus, hymna-
rius, Bgl. das Regifter der Philofophifhen Bibliothef v. 1456 bei Pyl, Ru-
benotwbibliothef p. 142—148, Nr. 32 u. 88.

2) Diefe Worte find von Prof. Joh. Parleberg hingugefiigt und bejiehen
fih dbarauf, dap diefe Reve von Prof. Gertwinus Ronnegariwe, Rube:
nows Neffen, im Jafhr 1468 wiederholt wurde, als er Jofh. Parleberg zum
Doctor der Redyte promovivte. (Bgl. Annalen p. 43; Kof. Gefch. . Un. IL
p- 183; Pyl, Rubenowbibliothel p. 44.) :
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(. 4%0) De poetica

Scriptum per ‘manum Magistri Enwaldi Klene,
utriusque juris baccalarii et collegiati (1473).

Notandum, quod poetarum septem sunt genera, secundum quae septem
modis contingit facere poeses, unde poesis septem sunt species, sicut: comoe-
dia, tragoedia, invectio, satira, fabula, historia et argumentum.

Est autem comoedia poesis habens principium triste finemque laetum.
Tragoedia vero a lacto principio inchoat et finem tristem habet. In-
vectio autem est carmen reprehensorium, male intentione compositam.
Satira est carmen reprehensorium, bona intentione compositum. Fa-

" bula est narratio, quae nec est vera, nec vero similis sicut ad litteram. Ve-
ritatem tamen aliquam semper intendit, alias non meretur dici poesis. Historia
est rei gestae narratio. Argumentum est rei vilis voluntaria similitudo.
Argumentum etiam poeticam est praecambulans sermo, complectens ea com-
pendiose et in summa, quae postea in species artificiosius deducuntar.

Item notandum, quod poetae quidam sunt dicti lyrici eo, quod eorum
carmina cum lyra canebant, alii tragoedi eo, quud, quando canebant sua
carmina, habebant hircum pro praemio, qui apud Graecos vocatar tragos.
Alii appellati sunt comoedi a commessatione eo, quod homines solebant
post cibum, utputa post prandium ire ad awdiendum carmina eorum. Alii
autem dicti sunt satiri aut satirici a saturitate eo, quod de pluribus rebus
canebant et audientium animos saturabant, ‘possunt etiam dici a satira i. e.
correctio, quia corrigunt carminibus eorum vitia, sics¢ sunt Juvenalis, Ora-
tius et Persius.

Item notandum, quod quaedam sunt poeses, in quibus solus poeta lo-
quitur, sicut Virgilius in Georricis et dicuntur caracteres. Aliae
sunt, in quibus nunquam poeta loquitur, et dicuntur carmina dragmatica,
hujusmodi communiter sunt tragoediae et comoediae. Aliquae poeses sunt
mixtae, quia sicut poeta aliqua loquitur et aliqua non loquitur, et hujus-
modi est liber Aeneidum aut Aeneidorum indifferenter dicitur.

Ceterum advertendum, quod poesis sortitur multa nomina, nam quando-
que dicitur prosa, quae non habet le- (f. 480 v.) gem pedum, seu certos
pedes, aliqua dicitur metrificatura, quando certis pedibus mensuratur.
Quandoque etiam carmen ricmus vel ricma vocatur, quod fine simili ter-
minatur. Et si carmen contineat paucos versus, a quibusdam vocatur Ydi-
lion; si autem contineat duos versus, vocatur distinctio; si autem conti-
neat unum versum, vocatur monasticum, et si carmina multos contineant
versus et sc. de maultis rebus, tunc vocantur centenes. Et si loguatar de
pastoribus, vocatur bucolicum, et dicitur a bobus. Et si loquatur de
gestis hominum fortium, tunc dicitur heroicum, nam heroes dicuntur viri
aerei et coelo digni propter sapientiam et fortitudinem. Si autem conveniat
miseris, tunc dicitur elyacum, et si contineat lamentum, tunc vocatur tre-
nos. Et si conveniat sepulcro, tunc vocatur epytaphium, si autem sit
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aliquis titulas vel superscriptio, epigramma nominatar. Insuper fabulae sunt
duplices: quacdam dicuntur Aesopicae, quae fingunt muta animalis mutuo
loqui, alise sunt Libistitae!), quae fingunt homines cum brutis loqui et
e converso etc.

Item poetria inventa foit a sapientibus Romanorum eo, quod veritatem
dicere non audebant, ob hoc fictis sermonibus loqui didicerunt. Ob hane
enim causam Ovidius librum de Tristibus eonpeglt, in quo poetico ser-
mone ea describit, quae dicere non audebat plano eloquendo.